

Nghĩa Tân, ngày 10 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng, thi đồ dùng dạy học cấp trường năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch Giáo dục năm học 2024-2025, nhằm phát huy khả năng sáng tạo của học sinh đồng thời đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học, tăng cường sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên trong các giờ dạy;

Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc phát động cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH:

- Phát huy tính tích cực và tiềm năng sáng tạo của học sinh, cán bộ, giáo viên trong nhà trường nghiên cứu tạo ra các sản phẩm sáng tạo và tự làm đồ dùng dạy học, phục vụ thiết thực cho hoạt động đổi mới dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học trong nhà trường.

- Tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, học tập lẫn nhau giữa các giáo viên, CNV trong việc làm và sử dụng đồ dùng dạy học.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (kể cả giáo viên, nhân viên hợp đồng) trong trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

Mỗi tổ chuyên môn *có ít nhất một sản phẩm* dự thi.

#### III. CÁC LĨNH VỰC SẢN PHẨM DỰ THI:

##### 1. Đồ dùng dành cho học tập:

- Tranh ảnh, bản đồ, sa bàn, sơ đồ, biểu bảng...

- Mô hình, mẫu vật...

- Dụng cụ, thiết bị thí nghiệm, thực hành các bộ môn, dụng cụ dạy học TĐTT, âm nhạc, mỹ thuật...

- Bản trong cho máy chiếu qua đầu, băng, đĩa ghi âm, ghi hình, phần mềm dạy học...

##### 2. Phần mềm tin học.



**3. Sản phẩm thân thiện với môi trường.**

**4. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.**

**5. Các giải pháp kỹ thuật ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.**

#### **IV. TIÊU CHUẨN SẢN PHẨM DỰ THI:**

- Sản phẩm thuộc các lĩnh vực theo quy định của ban tổ chức.
- Đảm bảo tính sư phạm, tính khoa học, tính thẩm mỹ.
- Sử dụng thuận tiện, an toàn, hiệu quả.
- Đảm bảo chất lượng và độ bền để có thể sử dụng nhiều lần.

**Chú ý:** Các loại thiết bị, đồ dùng dạy học nói trên phải do người dự thi tự làm (được phép sử dụng một số sản phẩm có sẵn trên thị trường làm chi tiết của đồ dùng, thiết bị dạy học) và không nằm trong danh mục thiết bị tối thiểu của Bộ GD&ĐT đã trang bị hàng năm. Những sản phẩm tương tự các thiết bị đã trang bị, phải có cải tiến để chất lượng và hiệu quả sử dụng cao hơn. Riêng băng hình và tranh ảnh có thể do người dự thi sưu tầm hoặc tổ chức sưu tầm nhưng phải có sự gia công, biên tập, phải ghi rõ xuất xứ. Các thiết bị, đồ dùng dạy học dự thi đợt này chưa tham gia các đợt thi trước. Các sản phẩm dự thi phải có bản thuyết minh, nêu rõ đặc điểm, giá trị, hiệu quả sử dụng.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Nhà trường:**

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng kế hoạch, tiêu chí chấm, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai cuộc thi.
- Phát động cuộc thi tới toàn thể GBGVNV và học sinh trong toàn trường.
- Tổ chức thi và triển lãm cấp trường.

##### **2. Thời gian tổ chức:**

- + Tháng 02/2025: Phát động tại trường.
- + Tháng 03/2024 (ngày **14/03/2025** ngày thứ sáu): Thi và trưng bày tại trường.

##### **3. Cơ cấu giải thưởng và kinh phí tổ chức**

Các sản phẩm được xếp loại cấp trường, sẽ được nhà trường khen thưởng. Sau cuộc thi Ban tổ chức sẽ lựa chọn sản phẩm đạt giải cao tham gia dự thi cấp thành phố.

##### **\* Cơ cấu giải thưởng**

- 1 giải nhất: 250 000 đồng;
- 1 giải nhì: 200 000 đồng;
- 2 giải ba mỗi giải: 150 000 đồng;
- 1 giải khuyến khích: 100 000 đồng.

\* **Kinh phí tổ chức và khen thưởng:** Được trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị năm 2025.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng và triển lãm đồ dùng dạy học tự làm năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc. Các bộ phận liên quan, các tổ trưởng có kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ và chất lượng hội thi.

**Nơi nhận:**

- Các tổ CM-KT
- Ban giám hiệu
- Vụ VT



*Nguyễn Thị Nhuận*

